

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO BARROS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO___/ 2023

Concede o Título de Cidadão Riobranquense ao Senhor Silvio Alves da Silva Neto.

A Câmara Municipal de Rio Branco decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense ao Senhor Silvio Alves da Silva Neto.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na datade sua publicação.

Rio Branco, Acre, 26 de Outubro de 2023.



JUSTIFICATIVA



GABINETE DO VEREADOR ARNALDO BARROS

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as),

Trago-lhes essa proposta, pois, se trata de uma pessoa muito importante para nossa sociedade acreana e rio branquense, ao Senhor Silvio Alves da Silva Neto é um exemplo de superação, luta pelo reconhecimento de jovens que fazem cultura e fazedor de cultura. Nós anos 80 e 90 Neto Cobra entrou no cenário da cultura com o grupo de Danca Break chamado The Big Boys, que ganhou vários concursos de dança break na região norte, depois Fundou com os Amigos Sammy e Delcimar o Grupo os Cobras Dance, grupo este que está ativo até hoje fazendo shows nacionais e internacionais, considerados pioneiros no estilo dance nacional, chegando a ir em programa nacional, programa do ratinho no quadro é 10 ou 1000 ganhando o prêmio máximo com o detalhe que foi o único que cantou música autoral. Neto hoje é presidente do Nucleo de Hip Hop Mocambo, entidade sem fins lucrativos que usa o Hip Hop para divulgas a cultura hip hop e seus 5 elementos, a ong também trabalha com inclusão digital, esporte, educação, saúde e ajuda comunitária nos bairros de baixa renda usando a arte e a cultura para os jovens e crianças não ache no crime seus destinos hoje através da cultura hip hop, vários jovens saem do crime, vários pais, que antigamente descriminavam o hip Hop, hoje veem que HIP HOP é um estilo de vida.



Rio Branco, AC 26 de outubro de 2023.

CURRICULUM VITAE

SILVIO ALVES DA SILVA NETO



GABINETE DO VEREADOR ARNALDO BARROS

Dados pessoais:

Nome: Silvio Alves da Silva Neto

CPF: 339.342.742-34

RG: 210968 SSPC-AC

ESCOLARIDADE

Nivel Técnico -

Administração e segurança

de redes e computadores

Endereço residencial:

Conjunto Esperança / Rua Euclides da Cunha, 34

Cel. (68) 99949-7778 / E-mail: silvioalvesdasivaneto@gmail.com



GABINETE DO VEREADOR ARNALDO BARROS



